
 

 

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2025 

Ερώτηση 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

• Εσωτερικών 

• Προστασίας του Πολίτη 

 

Θέμα: Καταγγελίες για κακοποίηση αλόγων σε τοπικό πανηγύρι 

 

Σύμφωνα με πρόσφατα δημοσιεύματα, έχουν καταγραφεί σοβαρά περιστατικά κακοποίησης αλόγων 

κατά τη διάρκεια τοπικών πανηγυριών στη Λέσβο. Συγκεκριμένα, σε βίντεο που έχει δημοσιοποιηθεί 

φαίνεται ότι τα ζώα εξαναγκάζονται να «χορέψουν» πάνω σε σπασμένα γυαλιά και πιάτα, να 

κάνουν φιγούρες σε περιορισμένους χώρους, ακόμη και να καταναλώσουν αλκοόλ - που για τα άλογα 

αποτελεί δηλητήριο που μπορεί να τα οδηγήσει ακόμα και στον θάνατο, ενώ στέκονται για ώρες σε 

δυνατή μουσική. Καμία μέριμνα δεν λαμβάνεται ούτε για την ασφάλειά τους ούτε για την ασφάλεια των 

ανθρώπων που βρίσκονται τριγύρω. 

 

Μετά από πρωτοβουλία μόνιμου κατοίκου της Λέσβου υπεβλήθη καταγγελία στην Εισαγγελία 

Πρωτοδικών Μυτιλήνης, με συνυπογραφή 637 πολιτών και με κατάθεση σημαντικού τεκμηριωτικού 

υλικού (βίντεο και φωτογραφίες) που αποτυπώνει περιστατικά κακοποίησης. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο 

καταγγέλλων δέχθηκε απειλές και υπέστη φθορές στο αυτοκίνητό του, γεγονός που προκαλεί σοβαρά 

ερωτήματα για την προστασία των πολιτών που προβαίνουν σε καταγγελίες.  

 

Επειδή: 

- Τέτοιες πρακτικές συνιστούν σοβαρή παραβίαση των προβλέψεων για την ευζωία των ζώων (ν. 

4830/2021 και συναφείς διατάξεις). Οι τοπικές παραδόσεις δεν μπορούν να χρησιμοποιούνται ως 

άλλοθι για την κακομεταχείριση ζώων και η διατήρησή τους πρέπει να συμβαδίζει με τον σεβασμό στα 

ζώα, προκειμένου να διασφαλίζεται η αυθεντικότητα και η βιωσιμότητά τους. 

 

- Η μέχρι σήμερα αδράνεια όλων των εμπλεκόμενων φορέων ενισχύει το αίσθημα ατιμωρησίας και 

επιβαρύνει το ήδη τεταμένο κλίμα. 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8536

Ημερομ. Κατάθεσης:

12/9/2025



Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους: 

 

1. Σε ποιες άμεσες ενέργειες έχουν προβεί ή προτίθενται να προβούν για τη διερεύνηση των 

καταγγελιών; 

 

2. Υπάρχει συνεργασία ή πρόθεση αρωγής με την Εισαγγελία και τις αστυνομικές αρχές για την 

ορθή διερεύνηση των περιστατικών, αλλά και για την προστασία όσων προβαίνουν σε 

σχετικές καταγγελίες; 

 

3. Τι μέτρα έχουν ληφθεί τα τελευταία χρόνια για την πρόληψη παρόμοιων περιστατικών σε 

πανηγύρια και εκδηλώσεις όπου συμμετέχουν ιπποειδή; 

 

4. Προτίθενται να ενισχύσουν τους ελέγχους και την εποπτεία σε συνεργασία με τις τοπικές 

αρχές, ώστε να διασφαλίζεται η τήρηση της νομοθεσίας; 

 

5. Προτίθεται ο υπουργός Εσωτερικών να ζητήσει από την Τοπική Αυτοδιοίκηση την ανάληψη 

ενεργού ρόλου για την εκτόνωση της έντασης και την προστασία των ζώων; 

 

 

Οι Ερωτώσες Βουλεύτριες και οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 




